Atenciosamente,

raga
Contador/Chefe da Assessoria PROAP

Pró-Reitor em exercício

SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PRÓ-REITORIA DE AVALIAÇÃO INSTITUCIONAL E PLANEJAMENTO

TELEFONE: (67)3410-2760 / 2761
E-MAIL: proargaufad edu lu

Memorando Circular n.° 005/2017/PROAP-UFGDI
Dourados/MS, 16 de março de 2017.

Às Unidades Acadêmicas e Administrativas da UFGD

Assunto: Distribuição de limites orçamentários para despesas de capital (investimento) —
Exercicio2017.

Anexos: Anexo 1— Distribuição de Recursos para Despesas de Capital/Investimento 2017

Prezados (as),

No intuito de propiciar o desenvolvimento e planejamento das ações institucionais
no ano de 2017, encaminhamos quadros contendo a distribuição orçamentária do ano de 2017,
para o grupo de despesas de capital/investimento, destinados às aquisições de móveis/sistemas
e equipamentos específicos  (primordialmente).

Os valores apresentados contemplam o montante aprovado na Proposta Executiva
de Orçamento 2017 da UFGD2, mantendo o mesmo critério da política pública implementada
pela SESU/MEC através da Matriz OCC3, servindo como referencial às Unidades Acadêmicas
para distribuição interna.

A metodologia de distribuição utilizada é a mesma em vigor para os recursos de
consumo/custeio/projetos, qual seja, 70% com base nos dados dos alunos equivalentes e 30% no
de professores equivalentes.

No quadro anexo, seguem os valores já liberados, bem como a previsão de
disponibilização de novos limites até o fim do presente exercício financeiro (2017), tão logo
sejam disponibilizados pela SPO/MEC.

Por fim, registramos que a utilização dos referidos recursos devem ser efetivados
mediante processo licitatório, tratados conjuntamente à PRAD/UFGD, conforme expediente a
ser emitido por aquele setor.

l° 'Disponível em htto://portalufgd.edu.besetor/orcamento-proap/orcamento-2017

3  PORTAR1AMEC No -651, DE 24 DE JULHO DE 2013, disponível em http://portal.ufgd.edu.brisetodorcamento-
proan/index

Pagina 1 de 1

	00000001